INDICAÇÃO Nº
2806
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao órgão competente sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de providenciar recursos financeiros para obras de recapeamento asfáltico na Rua São Paulo, no total de 4960 m2, no município de Palestina.
JUSTIFICATIVA

O município de Palestina, localizada na região de São José do Rio Preto, possui segundo projeção estimada para o ano de 2008 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 9100 habitantes, de ocupação de grande parte urbana.

O Município de Palestina necessita de investimentos em obras de recapeamento na Rua São Paulo, no trecho compreendido entre a Rua Osório Manoel Garcia até a Rua Siqueira Campos, e da Rua 1o. de Maio até a Rua Rui Barbosa Batista Pereira, no total de 49860 m2 de trecho a ser recapeado, devido a precariedade em que se encontram. Tais obras representarão segurança e conforto aos munícipes, além de emprestar um melhor aspecto à cidade. Significarão, ainda, economia e facilidade nos processos de limpeza e conservação, além de preservar ferramentas, equipamentos e veículos utilizados.

Atualmente o município por falta de recursos, não disponibiliza verba para este projeto que visa oportunidade de desenvolvimento local.

Objetivando o cumprimento de nossas competências constitucionais de fiscalização e controle, de zelo pelos interesses da sociedade e do Estado, vimos requerer a indicação acima elencada, considerada extremamente necessária para o bem estar da população de Palestina.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 891965 250909 1154